
REGIONE PIEMONTE BU5 03/02/2011 

 
Comune di Quarona (Vercelli) 
Estratto di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 in data 30/09/2010 esecutiva avente 
per oggetto: Declassificazione e sdemanializzazione di porzione di area comunale in Via 
Donizzotti/Via XX Settembre censita al Foglio 16 mappale 636". 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso che in una delle zone più antiche dell’abitato di Quarona, si trova un sedime stradale di 
dimensioni molto modeste, tanto da non essere percorribile con veicoli. Il vicolo che comunica a un 
capo con la Via Donizzotti e all’altro capo con ramo laterale della Via XX Settembre, identificato in 
mappa come strada comunale, ha però perso di fatto le caratteristiche di pubblica utilità, per 
assumere in pratica quelle soltanto di strada privata, di accesso secondario ad alcuni immobili 
privati; 
Visto che la particella di che trattasi, sia per la sua modesta superficie, sia per la sua conformazione 
planimetrica, non pare in sé suscettibile di utilità diverse da quella di aggregazione ad immobili 
limitrofi; 
Considerata pertanto la possibilità di cedere il sedime ad eventuali interessati è necessario procedere 
alla declassificazione e dismissione dal demanio comunale al patrimonio disponibile; 
Dato atto che il sedime è stato recentemente compreso nella variante parziale n. 1 al vigente 
P.R.C.G. che ne regolarizza la destinazione urbanistica prendendo atto del reale stato di fatto. 
Tutto ciò premesso e considerato; 
Vista la L.R. n. 86 del 21/11/86 “Norme per la classificazione delle strade provinciali comunali e 
vicinali di uso pubblico delega alle Province ed ai Comuni” che stabilisce la delega al Comune per 
la classificazione delle strade di tipo comunale e vicinale; 
Visto D.lgs. 285/92 e s.m.e.i. (Nuovo codice della Strada) che all’art. 2 definisce le caratteristiche 
delle tipologie di strade e le relative classificazioni; 
Visto il D.P.R. 495/92 e s.m.e i.( Regolamento di attuazione del C.d.s); 
Visti gli artt. 823 e ss Codice Civile; 
Visto l’art. 153 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.L.vo n. 267 in data 18/08/2000; 
Visto lo statuto comunale;….. ( omissis) 

DELIBERA 
Di approvare la proposta del Sindaco avente per oggetto: “Declassificazione e sdemanializzazione 
di porzione di area comunale in Via Donizzotti/Via XX Settembre censita al Foglio 16 mappale 
636” 


